
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1767 del 22/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 22/12/2025 n. 1767 

Settore IV 
4.1 - Area Ambiente 

4.1.4 - UO Impianti termici 

OGGETTO: FUNZIONI ATTRIBUITE ALLA PROVINCIA DI ANCONA QUALE AUTORITA' 
COMPETENTE EX L.R. N. 19/2015 IN MATERIA DI ESERCIZIO E CONTROLLO DEGLI 
IMPIANTI TERMICI DEGLI EDIFICI - RICOGNIZIONE PERSONALE COINVOLTO E 
QUANTIFICAZIONE PERCENTUALE ORARIO DI LAVORO DEDICATA 
ALL'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' CONNESSE PER L'ANNO 2025. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che, per quanto previsto dalla vigente L.R. 20 aprile 2015, n. 19, recante 
“Norme in materia di esercizio e controllo degli impianti termici degli edifici”: 

­ la competenza per l’esecuzione degli accertamenti e delle ispezioni degli impianti 
termici degli edifici di cui agli artt. 7 e 8, nonché per la gestione della sezione 
provinciale del Catasto Unico Regionale degli Impianti Termici degli edifici (CURMIT) 
di cui all’art. 12, è attribuita alla Provincia, individuata ai sensi dell’art. 2, comma 1, 
come Autorità competente nei Comuni del territorio provinciale fino a 40.000 abitanti; 

­ l’Autorità competente, ai sensi dell’art. 2, comma 3, può svolgere le attività 
direttamente con proprio personale o affidare il servizio ad un organismo esterno 
avente le caratteristiche riportate nell’Allegato C del D.P.R. n. 74/2013 (c.d. “soggetto 
esecutore”); 

­ i costi degli accertamenti e delle ispezioni, nonché per l’implementazione e la 
gestione del CURMIT, sono coperti ai sensi dell’art. 11 dal valore del contrassegno 
che attesta il pagamento del contributo economico di natura extra tributaria 
denominato “segno identificativo” (bollino), il cui valore è articolato in base alla 
potenza utile nominale dell’impianto termico stesso, come riportato all’Allegato 7; 

­ l’Autorità competente, ai sensi dell’art. 16, commi 2 e 3, provvede direttamente 
all’irrogazione delle sanzioni amministrative pecuniare per le violazioni in materia e 
all’introito delle stesse, destinando le somme incassate alle attività attribuite dalla 
richiamata normativa regionale; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1767 del 22/12/2025 

ATTESO che: 
­ il “segno identificativo” viene acquistato in modalità telematica sulla piattaforma 

regionale MPay direttamente dal manutentore, il quale viene poi a sua volta 
rimborsato dal responsabile dell’impianto in occasione dell’effettuazione del controllo 
di efficienza energetica di cui all’art. 8 del D.P.R. n. 74/2013; 

­ la Regione Marche riconosce all’Autorità competente il 90% degli introiti derivanti 
dalla cessione del “segno identificativo” e trasferisce telematicamente a quest’ultima 
o su delega al soggetto esecutore le somme incassate per il tramite della piattaforma 
MPay, decurtate della quota del 10%, che resta di competenza regionale; 

­ la Provincia di Ancona, a decorrere dal 1° gennaio 2021, provvede ad introitare 
direttamente dalla Regione Marche la quota di propria spettanza delle risorse 
provenienti dall’acquisizione del “segno identificativo”; 

DATO ATTO che: 
­ la Provincia di Ancona, per il territorio di competenza come sopra descritto, ha 

stipulato con la M&P Mobilità & Parcheggi S.p.A. (M&P), società unipersonale 
soggetta alla direzione e coordinamento del socio unico Comune di Ancona, 
un accordo in regime di c.d. “partenariato pubblico – pubblico” ex art. 5, comma 6, 
del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale la predetta società svolgerà fino al 31/12/2028 
le funzioni di soggetto esecutore, in coordinamento con la Provincia stessa; 

­ la società M&P, nell’ambito di tale accordo, opera esclusivamente in base alle risorse 
finanziarie messe a disposizione dalla Provincia, derivanti a loro volta dai proventi 
dell’acquisto del summenzionato “segno identificativo”; 

­ la condotta e i rapporti finanziari tra le parti in sede di esecuzione delle attività oggetto 
dell’accordo di partenariato sono regolamentati da uno specifico disciplinare di 
esercizio; 

­ i testi sottoscritti digitalmente dell’accordo e del relativo disciplinare, i cui schemi 
erano stati entrambi approvati per la Provincia con Deliberazione di Consiglio n. 11 
del 29/03/2022 e per la M&P con decisione dell’Assemblea dei soci del 08/04/2022, 
sono stati acquisiti al registro interno degli atti del Settore IV (repertorio n. 28/2022, 
protocollo provinciale n. 12976 del 20/04/2022); 

­ in conseguenza di quanto sopra la Provincia provvede al ristoro dei costi sostenuti 
dal soggetto esecutore, liquidando allo stesso, entro i primi 15 giorni lavorativi di ogni 
trimestre, una somma forfettaria di € 60.000,00 (pari ad € 240.000,00 annui), mentre 
il conguaglio di quanto effettivamente dovuto avviene l’anno successivo, a favore 
della Provincia o del soggetto esecutore, entro 60 giorni dall’invio, da parte di 
quest’ultimo, del “Rendiconto annuale dei costi sostenuti”; 

­ con Determinazione dirigenziale n. 394 del 28/03/2024 di questo Settore si è 
successivamente preso atto della intervenuta variazione della denominazione della 
società “M&P Mobilità & Parcheggi S.p.A.” in “Ancona Servizi S.p.A.” e delle 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1767 del 22/12/2025 

modifiche al relativo statuto, restando invariate tutte le altre componenti della ragione 
sociale, in esecuzione di quanto deliberato dal socio unico Comune di Ancona con 
Atto del Consiglio n. 9 del 21/02/2024 e successivamente dall’assemblea della 
società del 13/03/2024; 

­ restano altresì invariate le condizioni richieste a presupposto del vigente Accordo di 
partenariato, attualmente rinvenibili all’art. 7, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023; 

­ per quanto sopra, ogni riferimento alla società “M&P Mobilità & Parcheggi S.p.A.” 
presente nei richiamati atti, ovvero l’Accordo di partenariato e il Disciplinare 
d’esercizio, deve intendersi sostituito con la nuova denominazione assunta dalla 
società stessa di “Ancona Servizi S.p.A.”; 

DATO ATTO, inoltre, che sulla scorta dei vigenti atti organizzativi interni: 
­ sono di competenza dell’Area Polizia Locale del Settore I le fasi di verbalizzazione e 

notifica per l’applicazione delle sanzioni previste in materia di impianti termici; 
­ sono di competenza dell’Area Ambiente del Settore IV la gestione organizzativa e 

finanziaria di tutto l’accordo di partenariato con la società Ancona Servizi, nonché dei 
rapporti con la Regione Marche afferenti alla normativa in argomento, così come 
l’aggiornamento delle informazioni nel CURMIT e la verifica dei rapporti di prova 
contenenti ipotesi di violazioni trasmessi dal soggetto esecutore M&P (ora Ancona 
Servizi), propedeutici alla stesura dei verbali di accertamento di cui sopra; 

­ sono di competenza del Settore I le restanti fasi del procedimento sanzionatorio 
inerenti all’eventuale contenzioso (scritti difensivi, audizione, ordinanze, 
rateizzazione, etc.); 

CONSIDERATO che i proventi derivanti dall’acquisizione del “segno identificativo” di 
spettanza della Provincia di Ancona e iscritti nel Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 
2025, sono destinati, anche con eventuale utilizzo dell’avanzo vincolato: 

­ per € 500.000,00 al finanziamento dei “Servizi relativi al controllo degli impianti 
termici”, ovvero dell’accordo di partenariato con la società Ancona Servizi per 
accertamenti, ispezioni, gestione del CURMIT, help-desk, informazione, etc. (capitolo 
10309020001/0); 

­ per € 100.000,00 al finanziamento, in quota parte, della spesa del personale 
provinciale coinvolto nell’espletamento dei connessi servizi in tema di controllo degli 
impianti termici (rapporti con Ancona Servizi, verbalizzazione delle sanzioni, 
contenzioso, etc.); 

VISTA la richiesta dell’11/11/2025 per l’individuazione delle risorse umane coinvolte nelle 
funzioni attribuite alla Provincia di Ancona quale Autorità competente ex L.R. 19/2015, 
formulata per le vie brevi, per l’anno corrente, dall’Area Bilancio, Controllo ed Enti 
partecipati, al fine di consentire la quantificazione della spesa finanziata come sopra; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1767 del 22/12/2025 

PRESO ATTO che: 
­ non sono pervenuti, da parte del soggetto esecutore Ancona Servizi, rapporti negativi 

contenenti ipotesi di violazioni e conseguentemente non sono state irrogate nuove 
sanzioni imputabili al corrente esercizio; 

­ non sono pervenuti riscontri da parte degli uffici provinciali esterni all’Area Ambiente; 

RITENUTO quindi necessario operare, relativamente all’anno 2025, una ricognizione del 
personale provinciale coinvolto nelle attività di competenza, che risulta essere il seguente: 

­ Settore IV - Area Ambiente 
• Fuselli Antonella, per una quota pari al 45% dell’orario complessivo di lavoro; 
• Carconi Ivano, per una quota pari al 90% dell’orario complessivo di lavoro; 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
­ n. 54 del 13/12/2024, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

D.U.P. 2025-2027, modificato da ultimo con atto del Consiglio n. 46 del 20/11/2025; 
­ n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato in via definitiva il Bilancio di previsione 

2025-2027, modificato da ultimo in via d’urgenza con decreto presidenziale n. 152 
del 28/11/2025; 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, aggiornato da ultimo con 
decreto presidenziale n. 153 del 28/11/2025; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 06/04/2023 con cui è stato 
conferito al Dott. Arch. Sergio Bugatti, dipendente di ruolo della Provincia di Ancona, 
l’incarico di Dirigente tecnico a tempo determinato del Settore IV ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, a decorrere dal 15/04/2023 e fino alla data di scadenza 
del mandato elettivo del Presidente; 

ATTESO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella Fuselli, Responsabile 
titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Ambiente del Settore IV e, con 
ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di attività, delegata di parte 
delle funzioni dirigenziali, secondo quanto conferito con Determinazione dirigenziale n. 822 
del 23/06/2023 e successivamente prorogato, da ultimo con Determinazione dirigenziale n. 
1193 del 23/09/2025, a far data dal 01/10/2025 e fino al 31/12/2025; 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile; 

VISTI: 
­ l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
­ il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1767 del 22/12/2025 

­ il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’Ente, come da ultimo modificato con decreto presidenziale n. 165 
del 07/12/2023; 

­ il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 36 del 29/12/2020, come modificato e integrato con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 12 del 20/05/2021 e da ultimo con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 40 del 30/10/2024; 

DETERMINA 

I. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

II. di dare atto, in particolare, che i proventi derivanti dall’acquisizione del “segno 

identificativo” di cui all’art. 11 della L.R. n. 19/2015 di spettanza della Provincia di 

Ancona e iscritti nel Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, sono destinati, 

anche con eventuale utilizzo dell’avanzo vincolato: 

a) per € 500.000,00 al finanziamento dei “Servizi relativi al controllo degli impianti 

termici”, ovvero dell’accordo di partenariato con la società Ancona Servizi per 

accertamenti, ispezioni, gestione del CURMIT, help-desk, informazione, etc. 

(capitolo 10309020001/0); 

b) per € 100.000,00 al finanziamento, in quota parte, della spesa del personale 

provinciale coinvolto nell’espletamento dei connessi servizi in tema di controllo 

degli impianti termici (rapporti con Ancona Servizi, verbalizzazione delle 

sanzioni, contenzioso, etc.); 

III. di dare altresì atto che, ad esito della ricognizione operata relativamente all’anno 

2025, stante la richiesta formulata in data 11/11/2025 dall’Area Bilancio, Controllo ed 

Enti partecipati, il personale provinciale coinvolto nell’espletamento dei servizi in 

tema di controllo degli impianti termici di cui al punto II, lettera b) risulta essere il 

seguente: 

- Settore IV - Area Ambiente 

• Fuselli Antonella, per una quota pari al 45% dell’orario complessivo di 

lavoro; 

• Carconi Ivano, per una quota pari al 90% dell’orario complessivo di lavoro; 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1767 del 22/12/2025 

IV. di rinviare a successivo atto ogni eventuale modifica rispetto ai nominativi e alle 

percentuali di utilizzo individuate al punto precedente; 

V. di demandare all’Area Risorse Umane del Settore I la quantificazione effettiva, a 

consuntivo, del costo del personale provinciale coinvolto nell’espletamento dei servizi 

in tema di controllo degli impianti termici, secondo quanto indicato al punto III e 

finanziato in quota parte, ai sensi della L.R. n. 19/2015, con i proventi derivanti 

dall’acquisizione del “segno identificativo” di cui al punto II, da esplicitarsi all’interno 

della Relazione sulla gestione allegata al Rendiconto 2025; 

VI. di stabilire che in nessun caso la quota finanziabile di cui al punto che precede potrà 

superare la somma di € 100.000,00 indicata al punto II, lettera b); 

VII. di comunicare il presente provvedimento all’Area Risorse Umane del Settore I per il 

seguito di competenza nonché al Dirigente del Settore I per opportuna conoscenza;  

VIII. di dare atto, a norma dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il 

responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella Fuselli, titolare dell’incarico di 

Elevata Qualificazione dell’Area Ambiente del Settore IV; 

IX. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 

3, del T.U.E.L. 

Ancona, 22/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): CARCONI IVANO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FUSELLI ANTONELLA 

Classificazione 09.07.04 
Fascicolo 2023/25 


		2025-12-22T11:27:16+0100




